高等学校長  様                                            府高英研    第 ４ 号
英語科主任  様                                            平成２５年４月２３日
英語科会員  様
大阪府高等学校英語教育研究会

会　 長 　　　中　田　恵理子

（大阪府立交野高等学校長）

　＊公印省略
平成２５年度　総会・講演会開催について

　平素より本研究会の諸行事にご協力を賜り厚く感謝致しております。
さて、平成２０年度から府教委の方針により、府立高校におきましてはＰＴＡ会費か
らすべての研究会の会費を支出できなくなっています。本研究会としてはその体制を大幅に刷新してまいりましたが、厳しい財政状況が続いております。今年度の方針につきまして総会にて説明させていただきますので、ご多忙とは存じますが、会員の皆様のご参加をお願いいたします。
また、講演会の方も多数ご参加されることを願っております。

記
１．日　時：　平成２５年　５月２４日（金）

      総　会    午後２時００分～２時３０分　（受付は１時３０分より）
     　　　　　 １）平成２４年度事業及び決算報告

　　　　　　　　２）監査報告
                ３）平成２５年度役員選出

　　　　　　　　４）会長挨拶

                ５）平成２５年度事業案及び予算案説明、審議

　　　講演会　  午後２時４０分～４時５０分（含質疑）

２. 場　所：ホテルアウィーナ大阪（４F金剛東）
(大阪市天王寺区石ヶ辻町１９－１２　TEL：06-6772-1441)

３．講演会内容
◇演　題：『認知科学・脳科学から見た英語教育』
◇講演者：大津　由紀雄 （おおつ　ゆきお）先生

◇講演者プロフィール：

平成２５年４月現在　明海大学外国語学部教授、慶應義塾大学名誉教授
【略歴】
東京教育大学文学部卒業、同大学大学院文学研究科修士課程修了、MIT大学院言語学・哲学研究科博士課程修了 Ph.D.
本年3月末まで慶應義塾大学・言語文化研究所教授。
本年4月より明海大学外国語学部教授。専門領域は言語の認知科学、日本英語学会理事、日本学術会議連携会員
【著書】
（単著）『おとうさんはまんねんひつ』藤枝リュウジ絵岩波書店　1996　ことばのからくり
『探検! ことばの世界』NHK出版1996　（2004年にひつじ書房より再刊）、『つかまったのはだれ?』藤枝リュウジ絵　岩波書店　1996　ことばのからくり、『パジャマおばけのおばけパジャマ』藤枝リュウジ絵　岩波書店　1996　ことばのからくり、 『ぼくらは赤いうたうさぎ』藤枝リュウジ絵　岩波書店　1996　ことばのからくり、『英文法の疑問---恥ずかしくてずっと聞けなかったこと』NHK出版（生活人新書）2004、『英語学習7つの誤解』日本放送出版協会・生活人新書 2007
『ことばに魅せられて 対話篇』ひつじ書房　2008
（共編著）『ことばからみた心 生成文法と認知科学』編　東京大学出版会　1987　認知科学選書、『認知心理学3 言語』東大出版会1995、『TOEFLテスト公式問題で学ぶ英文法』堀切一徳、直井一博共著　研究社出版　2000、『小学校でなぜ英語？--学校英語教育を考える』（鳥飼玖美子共著 岩波ブックレット）2002、『小学校での英語教育は必要か』編著　慶應義塾大学出版会  2004、『認知科学への招待--心の研究  のおもしろさに迫る』研究社（波多野誼余夫共編）2004、
『言語科学と関連領域』坂本勉、乾敏郎、西光義弘、岡田伸夫共著　岩波書店2005言語の科学、『小学校での英語教育は必要ない!』編著　慶應義塾大学出版会　2005、『15 中学生の英詩が教えてくれること かって15歳だった全ての大人たちへ』中嶋洋一,幸若晴子,柳瀬陽介共著　ベネッセコーポレーション　2006、 『日本の英語教育に必要なこと 小学校英語と英語教育政策』編著　慶應義塾大学出版会　2006、『認知科学への招待 2』波多野誼余夫,三宅なほみ共編著　研究社　2006、『ことばの力を育む』窪薗晴夫共著　慶應義塾大学出版会　2008、『「英語が使える日本人」は育つのか? 小学校英語から大学英語までを検証する』山田雄一郎、斎藤兆史共著　』2009　岩波ブックレット、『危機に立つ日本の英語教育』編著　慶應義塾大学出版会　2009、『はじめて学ぶ言語学 ことばの世界をさぐる17章』編著　ミネルヴァ書房　2009、『言語政策を問う!』田尻英三共編　ひつじ書房　2010、 『生徒の心に火をつける英語教師田尻悟郎の挑戦』　横溝紳一郎編著 柳瀬陽介共著 田尻悟郎監修　教育出版　2010、 『ことばワークショップ 言語を再発見する』編　池上嘉彦,窪薗晴夫,西山佑司共著　2011　開拓社言語・文化選書、 『佐藤学内田伸子大津由紀雄が語ることばの学び、英語の学び』ラボ教育センター　2011、『学習英文法を見直したい』編著　研究社　2012
近鉄上本町駅から

徒歩約３分

地下鉄谷町九丁目駅から

徒歩約８分